3. Videamus tamen, si placet, quidnam sit quod Dominus Jesus in Bethlehem nascitur, latet in Ægypto, nutritur in Nazareth, et inde duodenni ad templum et metropolim civitatem ascendit; nec tamen solus, sed sub parentum disciplina. Utquid ista omnia? Quia profecto dux est Dominus meus Jesus, quia medicus, quia doctor. Ut dux noster, exulta-

¹ Matth. xix, 14. — ² Id. vi, 30, 29.

^a Exstat in tomo 13 Bibliotheca Veterum Patrum, edit. Colon.

vit ut gigas ad currēdām viam, quoniam a¹ turbatio. Sedentes quippe in tenebris, et umbra summo cōelo egressio ejus², et usque ad Beth-lehem descensus ejus. Ibi plena cœlestium odo-ramentorum relinquent vestigia, posuit tenebras, id est Agyptum, latibulum suum. Et cum sedentibus in tenebris et umbra mortis lu-cem supernæ gratiæ infudisset, etiam Nazareth sancta sua præsentia nobilitavit. Sicque Nazarenus effectus in templum ingreditur quasi puer discens, non docens, audiens et interrogans, et in his omnibus a parentum disciplina non recedens. Sic, Domine, sic præcedis miseros, sic sanas ægrotos; hanc viam errantibus, hanc ascendentibus scalam, hunc exsulibus redditum præmonstrans. Quis dabit mihi, bone Jesu, tuis inhærere vestigis, et sic currere post te, ut quandoque apprehendam te? Ego prodigus ille filius, qui accepi ad me substantiam meam, no-lens custodire ad te fortitudinem meam, pro-fectus sum in regionem longinquam, regionem dissimilitudinis, comparatus jumentis insipientibus, et similis redditus illis. Ibi dissipavi omnia bona mea vivendo luxuriose: et sic coepi egere. Infelix egestas, cui et panis desuit, et porcorum cibus non profuit! Sequens quidem animalia immundissima, erravi in solitudine, in inaquoso, viam civitatis habitaculi non in-veniens. Esuriens et sitiens anima mea in malis contabuit, et dixi: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, et ego hic fame pereo!*³! Dum sic clamarem ad Deum, exaudi-vit me, deducens me in viam rectam, ut irem in civitatem habitationis: quam, nisi in illam quæ abundans panibus, Domus dicitur panis, id est Bethlehem? Confiteantur tibi, Domine, misericordiae tuæ, quia satiasti animam inanem, et animam esurientem satiasti bonis; Pane uti-que illo, qui de cōculo descendit, et positus in præsepio, spiritualium cibus factus est jumen-torum.

4. Et hæc quidem conversionis, quasi spiri-tualis cujusdam nativitatibus sunt initia, ut conformemur parvulo, paupertatis suscipiamus in-signia; et facti ut jumentum apud te, Domine, præsentia tuae deliciis perfruamur. Sed quia scriptum est, *Fili, accessisti ad servitutem Dei, sta fortiter, et præpara animam tuam ad tentationem*³; abscondit modicum faciem suam Dominus Jesus a nobis, non ut discedat, sed lateat. Et ecce Agyptus, ecce tenebrae, ecce

A mortis, laborantes expertæ jucunditatis inopia, vincti et compediti ferro, proprii videlicet du-ritia cordis; necesse est ut clamemus ad Domini-num cum tribulamur, et ipse de necessitatibus nostris eruet nos. Luce enim consolationis suæ dissipans tenebras hujus tentationis, et gratia internæ compunctionis rumpens vincula inte-rioris duritiae, sereniori vultu nos præcedit in Nazareth, ut ibi inter flores Scripturarum, et virtutum fructus sub seniorum disciplina nu-triti, duodecimi anni delicias sortiamur. Sicut enim Dominus Jesus in nobis nascitur et conci-pitur: ita profecto crescit et nutritur, in nobis, donec occurramus omnes in virum perfe-catum, et mensuram ætatis plenitudinis Christi⁴.

5. Cum ergo factus esset Jesus annorum duodecim, ascendentibus illis in Jerusalem, se-cundum consuetudinem diei festi, cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem. Primum ita-que, ne nos prætereat hujus historiæ mira suavitas, sciendum id moris fuisse Judæis, ut ascendentes ad diem festum, seorsim viri, se-orsim mulieres incederent, ne forte aliquid coinquinationis subreperet, præscribente lege divina ut mundi tantum sacris solemnii inter-essent. Unde credibile est, puerum Jesum illo tempore nunc patri et viris adhærentibus ei; nunc Matri et mulieribus comitantibus eam, suæ præsentia dulcedinem indulsisse. Cogite-mus ergo quanta eorum fuerit felicitas, quibus datum est tot diebus videre faciem ejus, et mellifluos audire sermones; considerare in ho-mine et puero signa quædam cœlestis radiare virtutis, et inter confabulationes mutuas mysteri-um sapientiæ salutaris inserere. Stupent se-nes, admirantur juvenes, et suæ tunc ætatis pueri, morum gravitate, et sermonum illius pondere deterrentur. Credo enim in illo spe-ciosissimo vultu tantam gratiæ cœlestis elegan-tiam refulsiisse, ut omnia in se converteret aspectum, auditum erigeret, excitaret affec-tum. Cerne, quæso, quemadmodum a singulis rapitur, a singulis trahitur. Senes osculantur, amplectuntur juvenes, pueri obsequuntur. Quæ lacrymæ pueris, dum diutius a viris teneretur? quæ sanctis mulieribus querimoniae, cum paulo plus cum patre, et ejus sociis moraretur? Credo singulos intimo proclamare affectu: *Osculetur me osculo oris sui*⁵. Et pueris ejus præsentiam

¹ Psal. xviii, 6, 7. — ² Luc. xv, 12-17. — ³ Eccli. ii, 1. — ⁴ Ephes. iv, 13. — ⁵ Cantic. i, 1.

suspirantibus, sed senum contuberniis se inse-⁷⁷nia deferret, obedientiam offerret, praferret rere non audentibus, illud facile coaptatur : *Quis mihi det te fratrem meum sugen tem ubera matris meae, ut inveniam te foris, et deosculer¹?*

6. Cum hac igitur jucunditate ingredientibus cunctis civitatem sanctam, contemplare, rogo, inter singulas familias quam pia fuerit ac sancta contentio, cunctis desiderantibus ejus sibi præsentiam dulcissimam indulgeri. Hæc felix quæ vicit. Forte ob hanc causam consummatis omnibus cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus. Arbitrantes enim unusquisque quod esset cum altero, utpote qui amabatur ab omnibus, et ab omnibus petebatur; non cognoverunt parentes ejus quod abesset, donec itinere diei expleto, per singulas familias, quæ simul ascenderant, quæreretur inter cognatos et notos. Et non invenientes regressi sunt in Jerusalem : post triduum autem invenerunt eum in templo. Per illud itaque triduum, ubi eras, bone Iesu? Quis tibi cibum aut potum ministравit? quis lectulum stravit? quis detraxit calceamenta? quis membra puerilia unguentis sovit et balneis? Scio certe quia sicut voluntarie nostram sumpsisti infirmitatem, ita, cum velles, propriam ostendisti virtutem : et ideo cum velles, his C obsequiis non egquisti. Ubi ergo eras, Domine Iesu? De his omnibus aestimare, vel conjicere, vel opinari libet aliquid : affirmare autem temere nihil licet. Quid dicam, Deus meus? An ut te per omnia nostræ conformatæ pauperati, et omnes in te humanæ naturæ calamitates susciperes, quasi unus e turba pauperum stipem per ostia mendicabas? Quis dabit me buccellarum illarum sic mendicatarum participem fieri, vel saltem divini illius edulii reliquias saginari?

7. Sed ut hæc ad sublimioris sensus secreta vertamus, prima forte die paternis se vultibus D præsentavit; non ut consederet, sed ut ordine susceptæ dispensationis paternam voluntatem consuleret. Nec absurdæ videtur talis opinio: si aestimetur quod Dei Filius de his, quæ in divina natura simul ipse cum Patre et Spiritu sancto, coæqualis et consubstantialis utriusque, disponuerat; in forma servi quam susceperebat, homo Deum, parvus magnum consulerit: non ut disceret, quod ipse cum Patre in forma Dei æternaliter noverat; sed ut ipsi Patri per om-

A humilitatem. Ibi agitur in illo secreto cubiculo Patris de baptismate suscipiendo, de eligendis discipulis, de condendo Evangelio, de miraculis faciendis, postremo de tolerantia passionis, et resurrectionis gloria. Cunctis divino modo dispositis, altera jam die angelicis et archangelicis choris suavitatem sui vultus induxit: referensque antiquam civium supernorum ruinam post modicum reparandam, universam lœtificavit civitatem Dei. Jam tertia die se cuenit Patriarcharum et Prophetarum immiscens, ea quæ a sancto sene Simeone dudum audierant, proprii vultus manifestatione probavit. Sicque exspectationis illorum moras, instantis jam redemptionis promissione consolans, animæquiores atque alacriores reddidit universos.